
1 

Determina n. 102 del 10 Dicembre 2024 
Commessa n. 24T32STU0126 

CIG: B469B007E1 

OGGETTO: Affidamento diretto ex art. 50, lett.b) del D.lgs n. 36/2023 
TITOLO: Perfezionamento del rapporto contrattuale relativo alla richiesta di offerta per 

la realizzazione di una indagine con tecnica CATI rivolta a 500 imprese sulla 
customer satisfaction dei servizi offerti dalla Camera di commercio di Frosinone 
Latina – DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita IVA 03361530276- Euro 
6.450,00 (I.V.A. esclusa). 

Il dott. Gaetano Fausto ESPOSITO, nella sua qualità di Direttore Generale della Società “Centro 

Studi delle Camere di commercio Guglielmo Tagliacarne” (di seguito denominata “Centro 

Studi”); 

PREMESSO che il Centro Studi promuove la cultura economica attraverso iniziative di studio e 

ricerca economico-statistiche a livello territoriale;  

PREMESSO che la Camera di commercio di Frosinone Latina  – Trattativa diretta n. 4842371 

del 26 Novembre 2024 Cig B469B007E1 - ha affidato al Centro Studi della Camere di 

Commercio G. Tagliacarne l’incarico di realizzare una indagine sulla conoscenza dei servizi 

offerti dalla Camera di commercio presso le imprese della provincia e il relativo grado di 

soddisfazione; 

PREMESSO che il progetto prevede la realizzazione di una indagine field con metodologia CATI 

su 500 imprese per approfondire la conoscenza e l’utilizzo da parte delle imprese del territorio 

delle attività e dei servizi offerti dalla Camera di commercio, nonché al relativo grado di 

soddisfazione e gradimento; 

RITENUTO di acquisire un’offerta per la realizzazione dell’indagine Cati attraverso una 

istruttoria informatizzata denominata “confronto di preventivi” sul Mepa rivolta ad una platea 

qualificata di operatori economici abilitati al bando “Marketing, comunicazione, pubblicità, 

social media, ricerche di mercato” con un fatturato globale maturato nel triennio compreso tra 

4.000.000 e 5.500.000; 

PRESO ATTO che l’esito della procedura di confronto di preventivi – n. 4900014 – rivolta a 45 

imprese aventi le caratteristiche aventi le caratteristiche richieste ha individuato 

nell’Operatore economico DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita IVA 03361530276 il 

fornitore che ha presentato il prezzo più basso; 

VERIFICATO che DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita IVA 03361530276 vanta una 

consolidata esperienza nel campo delle indagini statistiche;    



Pag. 2 di 2

PRESO ATTO che il prezzo ad intervista offerto dall’operatore economico 

DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita IVA 03361530276 è di € 12,90 ad intervista e che il 

numero di interviste da realizzare è di 500 interviste per un costo complessivo di € 

6.450,00+IVA (seimilaquattrocentocinquanta/00);  

ACQUISITE le dichiarazioni presentate dall’Operatore economico in ordine ai requisiti di ordine 

generale richiesti dal codice degli appalti hanno dato esito regolare; 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti di diritto per procedere un affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 50 lett. b) del D.Lgs n. 36 del 2023 

DATO atto che dagli accertamenti effettuati, il presente affidamento non riveste carattere 

transfrontaliero certo a norma dell’art. 48 comma 2 del D.lsgs. n. 36/2023; 

DATO atto che, ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. n. 36/2023 il presente appalto non è stato 

suddiviso in lotti poiché la suddivisione potrebbe essere di ostacolo ad una corretta 

esecuzione dell’appalto; 

ACCERTATA l’assenza di conflitto di interessi tra il Responsabile di Progetto e l’operatore 

economico individuato; 

TENUTO CONTO dell’esperienza maturata dall’Operatore economico su attività analoghe a 

quelle del presente affidamento e della solidità economico- patrimoniale desumibile dalla 

documentazione di bilancio non si procede, ai sensi di quanto previsto dall’art. 53 del D.Lgs n. 

36/2023, alla richiesta di garanzia definitiva; 

VERIFICATO il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti ai sensi dell’art. 49 c. 2 del 

Dlgs n. 36 del 2023 in quanto l’Operatore economico DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita 

IVA 03361530276 non è “contraente uscente avente ad oggetto una commessa rientrante 

nello stesso settore di servizi” in quanto l’ultima determina – n. 18 - relativa ad indagini CATI 

risale al 27 Marzo 2024 risulta aggiudicata ad altro operatore economico; 

DETERMINA 

✓ di aggiudicare alla società DEMETRA OPINIONI.NET S.r.l. – Partita IVA 03361530276 il

confronto di preventivi n. 4900014;

✓ di procedere con la stipula del contratto per la realizzazione di una indagine con tecnica

C.A.T.I. rivolta a 500 imprese della provincia di Frosinone Latina, per un importo com-

plessivo pari a euro 6.450,00 iva esclusa;

✓ che la spesa da sostenere, di competenza dell’esercizio 2025, trova la sua copertura

contabile nell’ambito del budget assegnato alla commessa 24T32STU0126 che pre-

senta la necessaria disponibilità;

✓ di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con
quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza.

FIRMATO IL DIRETTORE GENERALE 

Gaetano Fausto ESPOSITO 


